UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Av. da Universidade, 2431, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-180

Telefone: (85) 3366-7816 - hƩp://ufc.br/

EDITAL Nº 08/2025

Processo nº 23067.033714/2025-91

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLADORIA
EDITAL N° 08/2025

SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLADORIA TURMA 2026.1

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Administração  e  Controladoria  (PPAC)  da
Universidade Federal do Ceará (UFC) FAZ SABER o resultado da Etapa de AVALIAÇÃO CURRICULAR,
para o Curso Mestrado Acadêmico em Administração e Controladoria do referido Programa, turno
diurno, com área de concentração em Gestão Organizacional, turma 2026.1.

1.0 - ORGANIZAÇÕES, ESTRATÉGIA E SUSTENTABILIDADE - OES

1.1 - CT 1 – Operações, Sustentabilidade, Inovação e Redes (OSIR)

CANDIDATA(O) NOTA STATUS

NATANAEL DA SILVA MACARIO 9,50 CLASSIFICADO

AMANDA SILVA PARENTE 8,50 CLASSIFICADA

ANA KAROLINE ROBERTO RODRIGUES 7,50 CLASSIFICADA

JORGE ASSEF LUTIF JÚNIOR 6,00 NÃO CLASSIFICADO

JOÃO ANTONIO SEVERIANO LOPES 3,75 NÃO CLASSIFICADO

JORDÃO SANTOS NASCIMENTO 1,50 NÃO CLASSIFICADO

ANA LOURDES DA SILVEIRA BARROS 0,00 NÃO CLASSIFICADA

ANDRÉ BARBOSA SANTOS MORAIS 0,00 NÃO CLASSIFICADO

DENIS DOS REIS CAPISTRANO 0,00 NÃO CLASSIFICADO

JORDAN XAVIER RUFINO CORREIA 0,00 NÃO CLASSIFICADO

JULIANA LARISSA ALVES DE MORAIS 0,00 NÃO CLASSIFICADA

SEI/UFC - 6033350 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 4 26/11/2025, 11:26

1.2 - CT 2 – MarkeƟng, Consumo e Sustentabilidade (MCS)

CANDIDATA(O) NOTA STATUS
ERICA VITORIA DA SILVA FREITAS 8,00 CLASSIFICADA
VALÉRIA CHAVES DE OLIVEIRA 8,00 CLASSIFICADA
LUANA PAULA FONTENELE 7,00 CLASSIFICADA
ANTONIO JÂMISON GOMES DA SILVA 6,00 NÃO CLASSIFICADO
CLEONOR MARTINS DE VASCONCELOS 6,00 NÃO CLASSIFICADA
FRANCISCO WESLEY PATRÍCIO VIEIRA 6,00 NÃO CLASSIFICADO
PATRICK RIQUELME PRUDÊNCIO DE CASTRO 6,00 NÃO CLASSIFICADO
RAFAELA MOTA MENESES 6,00 NÃO CLASSIFICADA
CINTIA ANDRADE COSTA FONSECA 5,00 NÃO CLASSIFICADA
LUIZA HELENA SILVA CAVALCANTE 2,00 NÃO CLASSIFICADA
AFRÂNIO DE ABREU SILVA 2,00 NÃO CLASSIFICADO
ELOANE VIEIRA DE MACEDO 1,00 NÃO CLASSIFICADA
IAGO VIEIRA DE OLIVEIRA 1,00 NÃO CLASSIFICADO
JOSÉ DANIEL RODRIGUES 0,00 NÃO CLASSIFICADO

1.3 - CT 3 – Organizações, Sociedade e Internacionalização (OSI)

CANDIDATA(O) NOTA STATUS

GABRIELA PINTO DE MENEZES 9,00 CLASSIFICADA

SABRINA RODRIGUES SOARES 7,25 CLASSIFICADA

ANDRÉ LUIZ SILVA MELO 7,00 CLASSIFICADO

EDSON ROCHA DE OLIVEIRA 7,00 CLASSIFICADO

RUTH POLIANA BRAGA 7,00 CLASSIFICADA

JOCKTANIA GONÇALVES DE SOUSA AQUINO 6,00 NÃO CLASSIFICADA

DÉBORA CIRAOLO GOMES 6,00 NÃO CLASSIFICADA

MARIA  LIDIANA  DE  LIMA  MARTINS
NOGUEIRA

5,50 NÃO CLASSIFICADA

CAIO LIMA SILVA 3,00 NÃO CLASSIFICADO

LÁZARO EMANNUEL LIMA VERDE RODRIGUES 2,00 NÃO CLASSIFICADO

1.4 - CT 4 – Relações de Trabalho, Gestão Organizacional e de Pessoas (RTGOP)

SEI/UFC - 6033350 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 4 26/11/2025, 11:26

CANDIDATA(O) NOTA STATUS

ALINE DE ARAÚJO SILVA 7,00 CLASSIFICADA

FRANCISCO THOMAS DOS SANTOS SILVA 5,30 NÃO CLASSIFICADO

FLÁVIO CARNEIRO BORGES JÚNIOR 5,00 NÃO CLASSIFICADO

MARLENE AUGUSTO RAMALHO CISSOKO 3,25 NÃO CLASSIFICADA

2.0 - CONTABILIDADE, CONTROLADORIA E FINANÇAS - CCF

2.1 - CT 5 – Contabilidade e Finanças (CF)

CANDIDATA(O) NOTA STATUS

AMARILDO GOMES DIVA 7,25 CLASSIFICADO

MAIARA RODRIGUES BEZERRA CÂMPELO 6,60 NÃO CLASSIFICADA

YASMIN MIURA DAMACENO PESSOA SILVA 6,00 NÃO CLASSIFICADA

2.2 - CT 6 – Controladoria, Governança e Sustentabilidade (CGS)

SEI/UFC - 6033350 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

3 of 4 26/11/2025, 11:26

CADIDATA(O) NOTA STATUS

GERMANA CORDEIRO DE SOUZA CHAVES 9,00 CLASSIFICADA

LARA BEATRIZ LIMA COUTINHO 9,00 CLASSIFICADA

LUCAS DE SOUSA SOARES 9,00 CLASSIFICADO

ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JÚNIOR 7,20 CLASSIFICADO

JEILANY AMPARO DOS SANTOS 6,50 NÃO CLASSIFICADA

BRUNO SOUSA CAVALCANTE BARROSO 6,00 NÃO CLASSIFICADO

FELIPE FREITAS PAULINO 5,25 NÃO CLASSIFICADO

LOUISE DE OLIVEIRA XAVIER 4,20 NÃO CLASSIFICADA

IRINA MANDICA 2,50 NÃO CLASSIFICADA

CLARISSA CORRÊA COSTA 2,00 NÃO CLASSIFICADA

REBECA MARSICANO DE BRITO ALEXANDRIA 1,00 NÃO CLASSIFICADA

Fortaleza, 26 de novembro de 2025
Ana Paula Moreno Pinho

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Administração e Controladoria

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA MORENO PINHO, Coordenador de Pós-
Graduação, em 26/11/2025, às 11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufc.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 6033350 e o código CRC 704974D3.

Referência: Processo nº 23067.033714/2025-91 SEI nº 6033350

SEI/UFC - 6033350 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

4 of 4 26/11/2025, 11:26